

Nota van inlichtingen

Nationaal openbare aanbesteding,
conform de ARW2016 hoofdstuk 2

WRM Bloemendal-fase 1

Versie	1.0
Datum	16-05-2022
Besteknummer	1576.03-2021
Zaaknummer	1190447

Nota van inlichtingen

Deze geanonimiseerde nota van inlichtingen behandelt de vragen van gegadigden en/of wijzigingen die nodig zijn ter verbetering en verduidelijking van de aanbestedingsstukken.

Deze nota van inlichtingen maakt een integraal onderdeel uit van de aanbestedingsstukken van deze aanbesteding.

De binnengekomen vragen zijn letterlijk overgenomen.

Inhoudsopgave

1.	Behandeling vragen en antwoorden.....	3
2.	Behandeling overige informatie	8
Bijlage 1	Gewijzigde / nieuwe documenten	9

1. Behandeling vragen en antwoorden

Hieronder treft u een overzicht van de gestelde vragen en gegeven antwoorden.

Nr.	Verwijzing document	Vraag	Antwoord
1.-1.	Aanbestedingsdocument par 2.6 lid 11.	Gegadigde ondervindt op dit moment de concrete gevolgen van de wereldwijde prijsstijgingen en vertragingen in de levering van bouwmaterialen en producten. Deze effecten worden op dit moment nog versterkt door de oorlog in Oekraïne. Het gevolg hiervan is dat onze leveranciers op basis van dagprijzen offertes aan ons doen. Het is nauwelijks mogelijk om vaste offertes te krijgen. Dat maakt het vrijwel onmogelijk om een goede prijsaanbieding te doen, mede omdat gegadigde de prijsaanbieding gestand dient te doen gedurende 2 maanden na de datum van inschrijving, waarbij de aanbestedende dienst zelfs deze termijn nog met twee maanden eenzijdig kan verlengen. Wij verzoeken u om de gestanddoeningstermijn te verkorten naar 7 dagen.	De opdrachtgever heeft begrip voor de situatie waaronder momenteel prijsvorming moet plaats vinden. Niettemin is de opdrachtgever wel van mening dat de aannemer in staat moet zijn het risico van prijsstijging binnen moment van inschrijven en termijn van gestanddoening moet kunnen inschatten. Tevens blijft ten alle tijde Art. 7:753 van het Burgerlijk Wetboek dan wel paragraaf 47 van de UAV 2012 van toepassing wat inhoudt dat indien de aannemer aantoonbaar en excessief afwijkende prijzen ontvangt op moment van inkoop dit bespreekbaar en verrekenbaar moet zijn. Als handreiking zal opdrachtgever afzien van de éénzijdige verlenging van twee maanden. Daarnaast zullen wij ons inspannen om de beoordeling van de inschrijvingen en daarmee samenhangend de voorlopige gunning zo spoedig mogelijk uit te voeren.
1.-2.	Aanbestedingsdocument, bestek 1576.03-2021 WRM noord en bestek 1576.03-2021 WRM zuid	Het aanbestedingsdocument en het bestek spreken elkaar op verschillende plaatsen tegen over welke RAW bepalingen van toepassing zijn. Kunt u eenduidig aangeven welke versie van de RAW bepalingen van toepassing wordt verklaart?	Standaard RAW-Bepalingen 2020.

Nr.	Verwijzing document	Vraag	Antwoord
1.-3.	Bestek 1576.03-2021 WRM onderhoud groen	Wij constateren dat in het bestek een niet verrekenbare post (220020) is opgenomen inzake het toepassen van verkeersmaatregelen. Deze verkeersmaatregelen zijn noodzakelijk om de verkeersveiligheid op en rondom uw werk te borgen. Door de aanbestedende dienst is alleen bijlage 14 route omleiding bijgevoegd. Het verkeersplan en/of de verkeerstekening(en) zijn geen onderdeel van de aanbestedingsdocumenten. Het is daarmee voor ons een gok of de door ons beoogde invulling van de verkeersmaatregelen, worden geaccepteerd door de opdrachtgever, de directie en vooral de wegbeheerder. In het kader daarvan hebben wij de volgende vragen: 1. Hoe wordt er in de uitvoering praktisch mee omgegaan als de door ons beoogde (gecalculeerde) verkeersmaatregelen niet afdoende blijken te zijn volgens de opdrachtgever, de directie en/of de wegbeheerder? 2. Zou u het bestek in lijn willen (laten) brengen met het gestelde in artikel 62.17.03 van de Standaard RAW Bepalingen 2020? https://www.raw.nl/nieuws/439-raw-helpdeksvraag-verrekening-tijdelijke-verkeersmaatregelen	De post waaraan wordt gerefereerd betreft verkeersmaatregelen noodzakelijk voor onderhoud. In dit geval voor het overgrote deel onderhoud (maaiwerk) langs een openbare wijkontsluitingsweg dan wel lokale erfwegen. De aard en omvang van deze zeer tijdelijke verkeersmaatregelen zijn dusdanig dat de opdrachtgever van mening is dat deze zonder problemen zijn te bepalen door de aannemer gedurende deze aanbesteding. De directie zal de aannemer voorafgaand aan de uitvoering van de onderhoudsmaatregelen een opgave laten doen van de gecalculeerde maatregelen. Daarbij mag de opdrachtgever (directie) er vanuit gaan dat de aannemer deze naar kennis, kunde en regelgeving heeft gecalculeerd en bepaald. Indien de opdrachtgever hogere eisen stelt dan de aannemer redelijkerwijs had mogen verachten volgens hetgeen hiervoor beschreven, zal dit verreken worden.
1.-4.	Aanbestedingsdocument en bestek 1576.03-2021 WRM zuid deel 3 par 01 29 01	In het aanbestedingsdocument stelt u de eis om minimaal 11% van de loonsom te besteden aan SROI activiteiten. In het bestek wordt aangegeven dat minimaal 2% van de loonsom moet worden besteed. Waar dienen wij vanuit te gaan?	Het aanbestedingsdocument is leidend hierin, 11% van de loonsom van de aanneemsom.
1.-5.	Aanbestedingsdocument	Als wij het goed begrijpen hoeven de referenties niet gelijktijdig met de inschrijvingsdocumenten ingediend te worden?	Correct, alleen op verzoek.

Nr.	Verwijzing document	Vraag	Antwoord
1.-6.	1576.03-2021 WRM zuid deel 1 par 1.04, 1.05 en 1.06	In paragraaf 1.04 en 1.05 wordt aangegeven dat het groenonderhoud gedurende 2 jaar na aanleg gerealiseerd dient te worden. In paragraaf 1.06 wordt een onderhoudstermijn van 12 maanden in het desbetreffende bestek genoemd. Zou u een eenduidige onderhoudsperiode willen hanteren?	Een onderhoudstermijn is wat anders dan een onderhoudsperiode. Een onderhoudstermijn conform UAV betreft feitelijk de garantietermijn. Deze bedraagt 6 maanden voor civiele werk en 12 maanden voor groen. Ofwel, als er bijvoorbeeld schade door aantoonbaar niet correct werk ontstaat binnen 6 maanden of een boom slaat niet goed aan binnen 12 maanden is dit onderdeel van de onderhoudstermijn. Het fysieke onderhoud, zoals vegen, schoffelen of maaien is onderhoud en geen onderdeel van deze onderhoudstermijn. De opdrachtgever dient hier dan namelijk resultaatsverplichting aan te koppelen wat middels perceel 3 is gedaan.
1.-7.	1576.03-2021 WRM zuid en bestek 1576.03-2021 WRM noord, post 112510	De omschreven bouwhekken met de afmetingen van 1,80x1,80 is niet standaard. Mogen wij ook bouwhekken toepassen die minimaal 1,80 breed zijn en een totale hoogte hebben incl. voet van minimaal 2,00m?	Dit is geen probleem en is toegestaan.
1.-8.	1576.03-2021 WRM zuid, post 153620	Vrijgekomen materialen vervoeren naar: een inrichting met een door het bevoegd gezag verleende omgevingsvergunning in Nederland, voor de thermische reiniging van teerhoudende asfaltmaterialen. Verrekening geschiedt aan de hand van stort- en acceptatiebonnen op basis van stelpost 950050. Worden de transportkosten ook op stelpost verrekend?	Stelpost 950050 stelt expliciet dat dit gaat om de storkosten. De transportkosten behoren tot de eenheidsprijs van 153620.
1.-9.	1576.03-2021 WRM zuid, post 513010	Wanneer wij 2147m ² x 0,05m x 2,1ton/m ³ berekenen komen wij qua tonnages op een totaal van ca. 225 ton. Zou u deze bestek hoeveelheid nader willen toelichten?	De hoeveelheid resultaatsverplichting wordt aangepast.
1.-10.	1576.03-2021 WRM noord, post 513010	Wanneer wij 2228m ² x 0,05m x 2,1ton/m ³ berekenen komen wij qua tonnages op een totaal van ca. 234 ton. Zou u deze bestek hoeveelheid nader willen toelichten?	De hoeveelheid resultaatsverplichting wordt aangepast.

Nr.	Verwijzing document	Vraag	Antwoord
1.-11.	1576.03-2021 WRM noord, post 181720	In welke bestekspost dienen wij deze afrastering her te gebruiken?	Deze post komt middels deze nota te vervallen.
1.-12.	1576.03-2021 WRM noord, post 242021	Dienen wij dit zand voor zandbed in deze post te leveren? Zo niet, zou het kenmerk van de hoeveelheid ter inlichting willen wijzigen?	De hoeveelheid ter inlichting wordt aangepast.
1.-13.	1576.03-2021 WRM zuid en bestek 1576.03-2021 WRM noord, post 840010	Zou u een aparte post willen toevoegen voor het opstellen van een verkeersplan?	De aannemer kan de kosten voor het verkeersplan reeds opnemen onder de posten BLVC, posten 86 en volgende.
1.-14.	1576.03-2021 WRM zuid en bestek 1576.03-2021 WRM noord, post 890010	Dienen wij voor deze aanbesteding een plan van aanpak op te stellen?	Nee, een plan van aanpak is niet gevraagd. De EMVI wordt ingericht middels de beschreven prestatieladder.
1.-15.	1576.03-2021 WRM zuid en bestek 1576.03-2021 WRM noord, post 890010	Zou u artikel 01.13.08 lid 01 en 02 willen toevoegen aan deel 3 van het bestek?	De verwijzing Artikel 01 13 08 in post 890010 dient 01 13 14 te zijn.
1.-16.	1576.03-2021 WRM zuid en bestek 1576.03-2021 WRM noord, post 910030	Bedoelt u hiermee specifiek de vergunningen/meldingen benoemt in deel 3 par 01 10 03	Post 910030 betreft alle verzekeringen die de aannemer rechtswegs dient af te sluiten de meldingen die hij om zijn werk uit te kunnen voeren dient te doen en redelijkerwijs zelf dient te kennen en de vergunningen zoals aangegeven onder 01 10 03.
1.-17.	1576.03-2021 WRM zuid, deel 3 par 01 04 01	Gegadigde ondervindt op dit moment de concrete gevolgen van de wereldwijde prijsstijgingen en vertragingen in de levering van bouwmaterialen en producten. Deze effecten worden op dit moment nog versterkt door de oorlog in Oekraïne. Wij verzoeken u om de risicoregeling omschreven in paragraaf 01 04 van de standaard van toepassing te verklaren.	De risicoregeling blijft ongewijzigd. De opdrachtgever heeft de volgende motivatie: De aannemer wordt geacht in staat te zijn de kostenstijging redelijkerwijs in te schatten op basis van afgelopen periode en dus mee te nemen in zijn prijsvorming. Mocht er sprake zijn aanmerkelijke kostenstijgingen, dan is paragraaf 47 van de UAV nog altijd van toepassing.
1.-18.	1576.03-2021 WRM zuid, deel 3 par 01 37 02 en 25 15 02	Is deze paragraaf dubbelop?	Deze artikelen zijn inderdaad dubbel.
1.-19.	1576.03-2021 WRM zuid, deel 3 par 64 07 01	Hoe dienen wij deze kosten op voorhand in te schatten? Zou u voor deze werkzaamheden een stelpost willen toevoegen?	Een stelpost wordt toegevoegd.

Nr.	Verwijzing document	Vraag	Antwoord
1.-20.	DWG Bestanden	Zou u de DWG bestanden willen toevoegen aan de aanbestedingsdocumenten?	De DWG bestanden worden toegevoegd, zie ook B1-5.

2. Behandeling overige informatie

Hieronder treft u een overzicht aan van mededelingen en wijzigingen die ter verbetering en verduidelijking van de aanbestedingsstukken dienen.

Nr.	Verwijzing document	Wijziging
2.-1.	Besteksposten 473010 t/m 473070	De kleur van de vlonderplanken en hoekprofielen in deze besteksposten zijn gewijzigd in: zandkleurig.
2.-2.	Besteksposten 594110, 594130, 594150 en 594160	Aan deze besteksposten is het type grastegel: TTE o.g. toegevoegd.

Bijlage 1 Gewijzigde / nieuwe documenten

Hieronder treft u een overzicht aan van de bijgevoegde gewijzigde en/of nieuwe documenten.

Nr.	Bestandsnaam document	Ter vervanging van (Bestandsnaam document)
B1-1.	1576.03-2021 Perceel 1 - gewijzigde posten.PDF	-
B1-2.	1576.03-2021 Perceel 2 - gewijzigde posten.PDF	-
B1-3.	1576.03-2021 WRM Noord.rsx	-
B1-4.	1576.03-2021 WRM Zuid.rsx	-
B1-5.	Bestandsmap: 'Tekeningen dwg' met daarin de dwg tekeningen	-
B1-6.	1576.03-bijlage 2 inschrijvingsstaat, perceel 1 - Nvl.PDF	1576.03-bijlage 2 inschrijvingsstaat, perceel 1.PDF
B1-7.	1576.03-bijlage 2 inschrijvingsstaat, perceel 2 - Nvl.PDF	1576.03-bijlage 2 inschrijvingsstaat, perceel 2.PDF
B1-8.	1576.03_kdet watergoot-1576.03.45-bt - Nvl.pdf	45 1576.03_kdet watergoot - 1576.03.45-bt.pdf
B1-9.	1576.03-bijlage 11 plantsoen- en recapitulatielijst - Nvl.pdf	45 1576.03_kdet watergoot - 1576.03.45-bt.pdf